2. Quidquid sit de ordine rerum — nam diversae sunt conditiones hominum et educationis — formatio spiritualis debet locum omnino primum obtinere et servare. Agitur de formatione sacerdotali, de homine Dei et ministro Iesu Christi. Omnes scimus difficultates quae in apostolatu hodierno multiplicantur. Novimus etiam quod si vita interior est deficiens, multa periclitantur; si e contra est profunda atque constans, mirabiles fructus colliguntur. Propterea nihil carius, nihil utilius pro sacerdotibus quam consuetudo cum Deo et firmitas in eius voluntate implenda.

3. Quomodo magistri et moderatores possint communicare candidatis ad sacerdotium talem vitam interiorem? Haec est quaestio fundamentalis seu cardo totius educationis in seminariis, praesertim in seminariis maioribus.

Iuvat animadvertere quod problema ponitur sive in missionibus, sive in aliis territoriis. Sane iuxta conditiones locorum aliter se habent seminariae, sed ob varias rationes, ubique requiruntur renovatio et adaptatio maior mediorum ad finem, magis ac magis urgere videtur institutio impensis tirocinii spiritualis, ita ut sacerdotes fiant tamquam illa « arbor plantata iuxta rivos aquarum quae fructum praebet tempore suo » (Ps. 1).

Etenim secundum usum adhibitum in multis seminariis, formatio spiritualis continuatur, quasi eadem intensitate, per totum studiorum tempus, simul cum lectionibus philosophiae vel theologiae. Sane ac methodo aliter et augetur cognitio et doctrinae spiritualis et praxis vitae interioris, sed propter conatus in studiis ordinariis progressus spiritualis, secundum opinionem plurimorum et experientiam, retardatur et plus minusve impeditur. Consequenter radices vitae spiritualis non resultant sat profundae nec stabiles.

Oportet ergo ut spiritus Christi iam ab initio studiorum totam vitam alumnorum illuminare, penetrare, pervadere possit. Unde necessarium est determinare tempus conveniens scilicet per plures menses, aut per annum, in quo seminaristae methodice et intensive doctrinam spiritualem plenius addiscant circa vitam sacerdotalem et ita exercentur ut perveniant ad orationem personalem, consuetudinem cum Christo, ad oblationem sui ipsius pro Ecclesiae servitio et animarum salute, seu aliis verbis, ad vitam vere in-

teriolem. Necessè est ut lectiones, exhortationes, exercitationes omnes ordinentur ad hunc finem assequendum. Per convergentiam aut concentrationem conatum melius alumni vitam spiritualem intensiorem acquirere valent.

Ne dicat quis: tirocinium spirituale ad religiosos pertinet! Non est quaestio hic de comparatione inter vitam religiosam et sacerdotalem, sed de vita spirituali qua omnes sacerdotes et religiosi, etsi mediis forsàn diversis, Christo conformes fieri debent et eius regnum promovere. Si Congregationes Religiosae docent absque mora suos candidatos mentem et praxim proprii Instituti, cur candidati ad sacerdotium non statim discerent in seminario maiore spiritualitatem vere sacerdotalem quae consistit essentialiter in cognitione personali et generosa imitatione Summi Sacerdotis Iesu Christi?

Conclusio. Instituatur quam primum impensius tirocinium spirituale quod seminaristis profundam vitam interiorem praebeat et ad fructum totius activitatis sacerdotalis permanentè inserviat.

54

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS SIMONS

Episcopus Indorensis

1. Ad pag. 6, n. 4: Ubi id utiliter fieri potest, seminararia minora constant hospitium tantum in quibus unus vel duo sacerdotes optimi eorum curam gerunt spiritualem. Attendant scholam mediam catholicam publicam.

Rationes: 1. Seminaristarum educatio fit magis aperta, minus ab aliis catholicis et mundo hodierno aliena, cum studia sint a republica agnita. Relationes retinent cum catholicis laicis educatis quod etiam in vita sacerdotali posteriore multum iuvare potest. 2. Probatio fit magis seria et tempestiva et profundior. 3. Expensa tum in sacerdotibus adhibitibus tum in pecuniis valde minuuntur.

2. Ad pag. 7, n. 11: Studia latina in iis tantum terris omnibus seminaristis imponatur in quibus etiam in scholis publicis lingua latina adhuc docetur et in quibus cultura vel et lingua nationalis pro magna parte fundatur in latinitate ... In ceteris terris, praesertim autem in missionibus, lingua latina doceatur in academiis vel cursu speciali pro iis qui pro linguis adipiscendis maiorem aptitudinem et amorem habent.

Rationes: 1. Non solent sacerdotes legere textus latinos, sed refugium habent ad translationes. 2. Documenta Ecclesiae, quae valorem habent generaliore, non tantum lingua latina, sed etiam linguis praecipuis modernis edantur. 3. Iam debent seminaristae in terris missionum unam, vel etiam duo, linguam exteram bene ediscere. Ii, qui non habent specialem aptitudinem et amorem pro linguis, tempus consumunt in adipiscenda lingua latina sine congruenti utilitate.

3. Ad pag. 8, nn. 13 et 14: Iam duo vel tres anni consumuntur in disciplinis philosophicis adipiscendis ... Ea problemata philosophica quae influxum

habent in homines hodiernos et quae valorem habent ad formandum opinionem rectam de mundo et homine (Weltanschauung) in unum cursum organicum componantur cum quaestionibus relatis dogmaticis. Cetera in academiis vel cursu speciali tractentur pro iis tantum seminaristis qui veram aptitudinem et amorem habent pro istis quaestionibus. Pro aliis sunt perditio temporis.

Sic multum tempus servatur pro disciplinis quae maius momentum practicum habent pro sacerdotibus nostri temporis.

55

EXC.MUS P. D. ANTONIUS TEDDE
Episcopus Uxellensis et Terralbensis

Mihi liceat amaritudinem meam aperto animo profiteri, cum renovatum schema *de institutione sacerdotali* perlegens nomen B. V. Mariae non inveni-

nerim. Ne unum quidem verbum in toto nostro emendato schemate de institutione sacerdotali fit de Beatissima Virgine Maria, Ecclesiae et Cleri Matre amantissima omniumque christianorum Auxiliatrice patientissima.

Quam magni momenti et ponderis in dies institutio sacerdotalis habenda sit, difficillimis his temporibus, neminem fugit.

Quid, ergo, sine B. M. Virgine, Apostolorum Regina prudentissima, quam nobis Matrem Christus in Cruce dedit?

Bene et secure ambulat qui Mariam in corde portat et Iesum invenit et apud Iesum et in Iesu mansionem facit: per Mariam ad Iesum.

Quanto perfectioribus quis instat studiis et nobilioribus se subdit magistris.

Quae B. M. Virgine, divinitus facta Nazareth Christi Iesu Magistra sapientissima, nobilior cleri magistra?

Quod B. M. Virgine omnium virtutum et totius sanctitatis lumen nobilius? Peto, igitur, humillime ac instantissime ut saltem in n. 10, lin. 38 nostri schematis verbum fiat de B. M. Virgine hoc modo: Post verba « ad perfectam caritatem in ministerio exercendam » haec adiungantur verba: « ... adiuvante Beatissima Virgine Maria, Ecclesiae Matre et Cleri Regina ac Magistra amantissima, cuius materna caritate, in cotidianis periculis, mentes et corda alumnorum seminariorum fulciuntur ac suavissime roborantur ».

Sed et brevis paragraphus optatur in qua concinne dicatur *de necessitate sinceri cultus erga B. V. Mariam ad vocationem sacerdotalem efficaciter fovendam*.

EXC.MUS P. D. HENRICUS TENHUMBERG

Episcopus tit. Thuburnicensis, aux. Monasteriensis

Schema propositionum in genere placet. Duo dumtaxat animadversiones facere sive puncta complementaria addere velim:

1. Schema istarum sat brevium propositionum cum altero schemate brevissimo et nimis contracto *de vita et ministerio sacerdotali* in unum redigatur forsitan sub titulo: *de institutione, vita et ministerio sacerdotali*, vel potius *de presbyterorum institutione, vita et ministerio*, vel simpliciter *de sacerdotibus*. *Rationes sunt:*

a) Perplures iam Patres proprium schema de sacerdotibus iterum et iterum postulaverunt.

b) Ambo schemata quoad thema et finem intime sunt connexa, ut vel sint coniungenda vel pluria puncta in ambobus essent iteranda.

c) Tum pro cognitione intentionum huius Sacrae Synodi tum pro earum realisatione intima amborum schematum connexio est exoptanda nisi necessaria.

2. Pluribus in terris episcopi magna cum cura animadverterunt vocationes sacerdotales ad statum religiosum nimis incongruenter esse numerosiores quam vocationes ad presbyteratum dioecesanum, ita ut saepe saepius etiam hic in Europa sacerdotes religiosi, muneribus peculiaribus abalienati, parochias et munera parochorum suscipere tenentur. Curiosum e. g. et etiam dolendum est, si in aliqua Congregatione sacerdotali pro missionibus fundata plus quam dimidium, immo duo fere ex tribus partibus certe variis ex causis, sed etiam propter deficientem numerum sacerdotum in patria manentes vocationem suam peculiarem et indolem propriam congregationis vel ordinis vix indirecte in actum deducere possunt. Rationes autem, cur vocationes pro clero saeculari relate ad clerum regularem decrescunt, certe sunt variae, una autem ex iis secundum multorum peritorum experientiam et persuasionem in eo exstat, quod nostris temporibus indoles et idea presbyteratus dioecesani propria et originalis minime est evoluta, vix conscia et relate ad spiritualitatem peculiarem sat imperfecte a moderatoribus et professoribus est culta.

Ideo nostro schemati addatur paragraphus, in qua de hac natura speciali presbyteratus dioecesani eiusque spiritualitate originali et peculiari tractetur. *Elementa principalia autem indolis et naturae propriae sacerdotii dioecesani*, e quibus et spiritualitas specialis emanare possit, inter alia esse videntur, quae sequuntur:

1) *Communio cum episcopo et participatio specialis missionis et munerum episcopi* per Ordinis gratiam, qua sacerdos dioecesanus immediate ad

episcopum suum est ordinatus; ideo in formatione spirituali sacerdotis mysterium Christi, in episcopo eiusque muneribus praesens, principalem locum obtinere debet. Paternitati episcopi pietas filialis sacerdotis et paternitas sua erga fideles correspondere debet. Haec communio et participatio per liturgiam, praesertim in celebratione eucharistiae realisatur, renovatur, repraesentatur. Ideo concelebratio episcopi cum presbyteris suis est significatio eminens huius communionis.

2) Participatio specialis missionis et munerum episcopi realisatur etiam *incardinatione in dioecesim* episcopi. Ordinatio sacerdotis dioecesanum ergo non solum relationem personalem episcopum inter et sacerdotem secumfert, sed etiam dedicationem pro distincto territorio, id est pro ecclesia partiali utpote membri partialis totius Corporis Christi Mystici. Ergo momentum theologicum et pastorale huius incardinationis per professores et moderatores studiorum in clariorem lucem esset exponendum. Mea humili opinione e. g. incardinatione sacerdotis in distinctam dioecesim quaedam filialis, sed vere solidarum responsabilitas sacerdotum dioecesanorum cum episcopo pro territorio circumscripto exprimitur. Antiqua consuetudo Ecclesiae, nempe ut presbyteratus alicuius dioecesis in eligendo novo episcopo aliquo modo saltem per repraesentantes cooperet, in ista dedicatione et mancipatione sacerdotis dioecesanum pro dioecesi sua fundamentum theologicum habet, et consuetudo ista, ubi non iam viget, instaurari optandum est. Certe nostris temporibus sacerdotes saepe saepius nimis se sentiunt ut cooperatores individuales vel solummodo ut instrumenta episcopi et quivis modus mere impersonalis inter episcopum et sacerdotes, necnon inter curiam episcopalem et pastores hanc notionem nimis angustam indolis sacerdotis dioecesanum fovet.

3) *Presbyteratus ergo uniuscuiusque dioecesis sub episcopo et una cum episcopo in solidum responsabilitatem*, certe distinctam et iure ecclesiastico circumscriptam, pro tota Ecclesia dioecesis exercere debet. Ex ista communionem cum episcopo et cum toto presbyterato — ergo ex fundamento theologico — novae formae et methodi actionis communis inveniri possunt. Condicio, sine qua non, pro talibus operibus solidarum et actionibus cooperativis in clero dioecesanum haec est: ut in seminariis maioribus spiritus communitarius super hoc fundamento theologico excitetur et nutriatur. Spiritum fraternitatis in suo clero episcopus tum paternitate sua tum agnitione dignitatis et responsabilitatis presbyteratus in sua dioecesi fovere teneatur.

4) Denique sacerdos dioecesanum per communionem cum episcopo suo *paterno munere boni pastoris erga totum populum Dei in distincta regione gaudet*. Dum clerus regularis generatim apostolatam specialem colit, presbyter dioecesanum quasi universali modo pro omnibus indigentis totius populi Dei fungitur. Iuvenes et senes, parentes et liberi, divites et pauperes, boni et mali, viri et feminae, homines cuiuslibet ambitus ei sunt commendati. Elementum speciale ergo spiritualitatis suae haec cura universalis et munus paternum boni pastoris esse debet, in quo munere paternitatem Dei et episcopi hominibus significat et praestat.

Conclusio: Breviter saltem in schemate nostro elementa principaliora indolis propriae et spiritualitatis peculiaris presbyteratus dioecesanii enucleatur oportet, e. g. saltem hoc vel simili modo (forsan in propria paragrapho): Indoles propria et spiritualitas peculiaris presbyteratus dioecesanii fundatur in speciali communione cum episcopo et participatione missionis eius, in incardinatione in Ecclesiam dioecesanam, in fraterna responsabilitate cum presbyteratu dioecesano, in paterno et universali munere pastoralis pro toto populo Dei in regione sibi commissa.

57

EXC.MUS P. D. IOSEPH THURLER

Episcopus tit. Capitolienensis, coad. c.i.s. Sorocabanus

Schema *de institutione sacerdotali*, quod nunc emendatum nobis disputationibus proponitur in genere placet quia accurato modo de iis omnibus agit quae essentialia sunt ad veram formationem sacerdotalem.

Attamen, quaedam et notanda et corrigenda proponere velim, ut ea quae bona iam sunt meliora evadant et efficaciorum faciant necessariam nostrorum seminariorum reformationem. Ita

1. iam in prooemio peropportunitate mihi videtur explicite asserere primaria illa principia reformationis secundum mentem et *spiritum Concilii Vaticani II* esse tradenda ut in moderandis nostris alumnis semper prae oculis habeamus ea omnia quae in hoc Concilio et declarata et approbata fuerunt.

Quinimmo auderem etiam proponere quod sicut fuit in potestate Concilii Tridentini seminaria instituere ad pastorales necessitates tunc temporis vigentes rite satisfaciendas, ita et nunc in potestate immo et in officio Vaticani II sit non solum seminaria reformare sed etiam, ubi necessitas ferat, inspicere utrum forsitan aliquid aliud a seminario diversum et magis necessitatibus nostri temporis accommodatum, excogitari possit.

Velim etiam ut ea quae in schemate dicuntur, congrua congruis referendo, *religiosis* etiam seminaristis applicarentur, cum perplurimi sint religiosi qui in paroeciis laborant quique una cum episcopo aliisque sacerdotibus dioeceseos unum efformant collegium presbyterale.

2. Quoad ea quae « de sacerdotalis institutionis ratione in singulis nationibus ineunda » optime dicta sunt in schemate unum tantum animadvertere velim, scil.: ut ratio ab episcoporum coetibus statuta, certis temporibus recognoscenda, *ne a solis episcopis elaboretur*, sed in ea etiam partes habeant et moderatores seminariorum, et sacerdotes munere pastoralis fungentes, immo et laici. Oportet enim ut omnes qui portionem illam dioecesanam populi Dei constituunt, sciant responsabilitatem quoque habere in tota formatione sacerdotum.

3. Quoad seminaria minora attinet, ut omnes norunt, eorum necessitas

non ab omnibus episcopis recognoscitur. In aliquibus regionibus Europae seminaria illa non existunt. Nec desunt etiam in America Latina qui existimant seminaria minora non amplius esse necessaria. Ne igitur in textu conciliari claudatur via eorum experiētiis, quae fructuosissimae videntur. Ubi autem eorum necessitas ac utilitas ab episcopis agnoscatur, curent moderatores ut alumni, magis ac magis conscii exigentiarum tum Baptismatis tum Confirmationis, *veri efformentur christiani* qui generoso ac apostolico animo ad Christum sequendum componantur. Peropportunum igitur erit moderatores istorum seminariorum prae oculis semper habere finem praecipuum eorum esse etiam veros christianos formare et quidem spiritu apostolico ita imbutos ut quaecumque sit via ab ipsis postea ingredienda semper et ubique ut veri christifideles vivere ac laborare valeant.

4. Quoad *seminariorum maiorum* ordinationem quod attinet haec mihi videntur animadvertenda:

a) moderatorum magistrorumque seminariorum est totas suas vires impendere et sedulo curare ut in suo modo vivendi veram ac *sacerdotalem communitatem efforment*, memorantes Sacras Litteras docere « fratrem qui a fratre adiuvatur tamquam civitas firmari ». Quot fructus ex hac ratione vivendi orituri sunt in bonum totius seminarii, nemo est qui non videat. Alumni enim verum spiritum communitarium, quod quidem omnino est desiderandum, eo tantum acquirunt, quando in ratione vivendi suorum superiorum hoc exemplum nitide perspexerint. Verba enim volant. Exempla vero trahunt;

b) respectu eorum quae de institutione spirituali impensius excolenda rite asseruntur quaedam adhuc mihi videntur explicitanda melius esse: ita tota ratio seminarii luce *future missionis pastoralis* perfundari oportet ita ut integra clericorum institutio eo tendat ut alumni veri animarum pastores formentur. Hoc melius in priori textu affirmabatur.

Nova propositio desideranda est quae melius de *spiritu paupertatis* in seminario excolendo loquatur. Etenim fatendum est in hoc seminaria nostra multum deficere. Praeterea si seminaria spiritu Vaticanum II volumus in hoc erit magis insistendum ut alumni verum ac evangelicum spiritum paupertatis acquirant, eo vel magis quia hoc erit unum ex praecipuis testimoniis Ecclesiae in mundo nostri temporis, ut saepe iam dictum est in hac aula conciliari.

In edocendo alumnos ad sacerdotalem castitatem curent moderatores *ne modo nimis negativo* procedant (ut pro dolor haud raro evenit) et memores etiam sint non sufficere monere ut vitentur pericula, nec castitas ita praesentetur perinde ac si esset conditio imposita sacerdotibus, sed potius ita edoceantur alumni ut in castitate ipsi discernant liberum testimonium amoris eorum qui totaliter emancipatos volunt ad servitium Dei et Ecclesiae. Sola caritas ostendit verum sensum et valorem castitatis et tantummodo sic castitas non iugum sed liberatio et gaudium spiritus erit.

c) quoad studia vero ecclesiastica, propositiones schematis, meo iudicio, funditus sunt reformandae et reficiendae. Etenim: Quoad studia philo-

sophica, ea quae in schemate praebentur nullatenus ostendunt verum momentum studii philosophici nec eius necessitatem tum pro ipsa formatione humana nostrorum seminaristarum tum pro exigentiis pastoralibus *dialogi cum mundo hodierno* instituendi. Re enim vera omnino non sufficit ut alumni synthesim tantum philosophiae perennis acquirant. Quamquam principia essentialia philosophiae scholasticae sint servanda, tamen cursus philosophiae in seminariis funditus renovandus est.

Praeterea in iis omnibus quae studia scholastica respiciunt mentem prorsus quam litteram scholasticorum et praesertim S. Thomae sequamur, non obliviscentes S. Thomam, in adiunctis vere difficilibus sui temporis, traditionalem doctrinam a maioribus transmissam et renovare et reformare studisset. In hoc igitur *veri discipuli Sancti Thomae* erimus, si nos etiam exemplum suum sequentes sincerum dialogum cum philosophia moderna facere non timeamus, ut ea omnia et bona et vera quae in illa inveniuntur sedulo perpendamus memorantes quod « verum a quocumque dicatur, semper a Spiritu Sancto est ».

Advertamus etiam *methodum docendi* in nostris seminariis, ubi longe maior pars alumnorum vocationem potius pastoraalem quam proprie intellectualem habent, ita disponi debere ut quaestiones illae pure speculativae et nimis abstractae quam possibile sit vitentur, et sedulo methodus adhibeatur in qua nexus ostendatur inter problemata philosophica et problemata realia ipsius vitae. Hoc omnino est faciendum ne studia philosophica inutilia prorsus videantur.

Denique, *quoad studia vero theologica*, unum tantum animadvertere velim, scil.: optima illa quae in numero decimo sexto schematis exoptantur, nempe: « in cursu theologico scientia sacra ... ita tradatur ut alumni doctrinam catholicam ex divina revelatione haustam profunde penetrent, propriae vitae spiritualis reddant alimentum, atque in ministerio sacerdotali annuntiare, exponere atque tueri valeant »; optima ista, inquam, eo tantum mihi videntur possibilia, si methodus illa traditionalis *expositionis systematicae*, quae usque nunc fere in omnibus seminariis adhibetur, methodo potius *historico-biblica* substituatur. Sic tota theologia sub lumine historiae ipsius salutis exponi potest.

Venerabiles Patres, hae sunt considerationes quas vestro iudicio subiicere volebam. Existimo me essentialia saltem dixisse quae omnino confirmant necessitatem reformandi ac renovandi nostra seminaria. Hoc a nobis episcopis in hoc Concilio omnino est statuendum ut idoneos habeamus sacerdotes qui mysteria Dei in Christo hominibus revelata mundo nostro hodierno et annuntiare et dispensare valeant.

EXC.MUS P. D. DINUS TOMASSINI

Episcopus Isclanus

Si disceptatio in aula conciliari fiet supra schema propositionum *de institutione sacerdotali*, peto loqui de n. 4 eiusdem schematis, scil. de melius seligendis et efficacius praeparandis seminariorum moderatoribus et magistris. Textus mei interventus sequens est:

In omnibus disceptationibus usque nunc habitis in tribus sessionibus Concilii, directe vel indirecte dictum aut suppositum est episcopos et sacerdotes oportere praeditos esse et sanctitate et virtutibus et scientia et experientia et zelo et multiplici atque actuosa pastoralitate ut moderna societas, sese velociter evolvens, evangelizari et salvari possit. Unde sequitur fere omnia practice pendere a valore episcoporum et sacerdotum.

Sed ubi episcopi et sacerdotes propriae formationis spiritualis, doctrinalis et pastoralis fundamentum accipiunt? Nonne in seminariis? Et in seminariis a quibus? A superioribus et magistris, qui exemplis, consiliis, exhortationibus, lectionibus et multiplicibus aliis incitamentis quotidie, per plurimos annos, formationis sacerdotalis principia donant et incrementum dant ut in spem Ecclesiae iuvenes levitae accrescant.

Sed quae institutiones, quae adiumenta hodie, concrete, praestantur his qui ad arduum ministerium moderatorum et magistrorum advocantur in seminariis? Homines et mulieres, qui in scholis publicis prima elementa pueris tradunt, scientia paedagogica et didactica imbuti sunt et debitas exercitationes, suo tempore, fecerunt. Quas paedagogicas et didacticas scientias apprehenderunt, quas et quantas exercitationes fecerunt qui non primas notiones pueris sed artem ministrandi Deo, regendi Ecclesiam, evangelizandi mundum, salvandi homines edocere debent eos qui locum Christi coram caelo et terra tenebunt? Est haec lacuna gravissima in Ecclesia divini magistri!

Varie conquesti sumus in hac aula de defectibus nostrae vitae, nostrae evangelizationis, nostrae relationis cum mundo hodierno, nostrae actionis pastoralis. Sed quomodo, a quibus, qua arte formati sumus? Multi sancti superiores et magistri fuerunt et sunt in seminariis, sed quanti veri educatores? Quanti vere periti in cognoscendis iuvenum animis, in dirigendis vocatis a Domino, in dignoscendis veris a falsis vocationibus, in organizanda, vivificanda et dynamicizanda monotona seminariorum vita, in servandis iuvenibus a vitae conclusae complexibus, in trahenda doctrina quae vera sit scientia et verum fermentum pastorale? Quanti qui noscant exigentias temporis et praevideant exigentias temporis futuri ut praeparare valeant sacerdotes secundum obiectivas necessitates locorum et aetatum quibus a Divina Providentia destinantur?

Deberet ergo esse magna et urgens in Ecclesia sollicitudo de reperiendis et efformandis sapientibus, prudentibus et efficacibus moderatoribus et ma-

gistris seminariorum, qui vere idonei evadant ad educandos sacerdotes sub quocumque respectu optimos pro suis temporibus.

Concilii Oecumenici fructus, ex maxima parte, pendent ab actione quae in seminariis, proximis annis, fiet: episcopi et sacerdotes, qui Concilii constitutiones veluti fermentum in mundum immittere debent ut mundus supernaturaliter vivificetur et salvetur, nunc iam parantur et sequentibus annis parabuntur in seminariis: necesse est ut sapientissime et opportunissime efformentur ut valeant profundam et amplissimam renovationem a Spiritu Sancto per Concilium inceptam in portum optatum adducere.

Concilium Tridentinum donum incomparabile Ecclesiae dedit quando praecepit seminaria: demus complementum valde perfectivum dono Concilii Tridentini, scilicet ordinamentum excellentissimum et efficacissimum per quod omne seminarium habere possit optimum collegium moderatorum et magistrorum: foret donum magnum, forsitan maximum huius Concilii pro Ecclesia sancta Dei.

Humili meo iudicio quae statuuntur in numero quarto schematis propositionum de institutione sacerdotali, non sufficiunt. Statuere oporteret ut omnes qui ad officium moderatorum vel magistrorum in seminariis destinari videntur, rite praeparantur saltem per regulares cursus pluriennales in opportunioribus anni temporibus dispositos. Simples periodici conventus, a numero quarto admissi una cum institutis paedagogicis, omnino insufficientes retinentur: utiles esse possent tantum pro « aggiornamento ». Propterea propono ut numerus quartus schematis sic aut similiter, a lin. 5 in pag. 6, mutetur et compleatur: « Instituta ergo et pluriennales organici cursus, in convenientibus anni temporibus pro participantium utilitate indicendi ad hunc finem promoveantur et obligatoria reddantur saltem pro his qui ad principales responsabilitates sive in dirigendo sive in docendo ascendere debent. Pro iis autem, qui instituta vel cursus debite frequentarunt, periodici conventus, pro “ aggiornamento ”, teneantur ».

59

EXC.MUS P. D. ERNESTUS UNTERKOEFLER
Episcopus tit. Latopolitanus, aux. Richmondiensis

A memorandum on Minor Seminaries in the United States.

In the current discussion of seminaries it may be of help to review some facts regarding Minor Seminaries in the United States so that all the elements and circumstances may be known and the potentialities of these institutions fully explored.